
 
 
PRIMER EJERCICIO DEL PROCESO SELECTIVO (PI-01/2023) PARA PROVEER, POR 
TURNO DE PROMOCIÓN INTERNA, DOS PLAZAS DE ADMINISTRATIVO, GRUPO C, 
SUBGRUPO C1, RESERVADAS PARA FUNCIONARIOS DE CARRERA DEL AYUNTAMIENTO 
DE LAS ROZAS DE MADRID. 

 

1. Los Concejales son elegidos mediante sufragio universal, igual, libre, directo y 
secreto, y el Alcalde es elegido: 

a) Por los Concejales. 
b) Por los vecinos. 
c) Por los Concejales o por los vecinos. 

 
2. Qué órgano existe en todos los municipios (de acuerdo con la estructura 

prevista en el artículo 116 LRBRL): 
a) La Junta de Gobierno Local. 
b) La Comisión Especial de Cuentas. 
c) La Comisión Especial de Sugerencias y Reclamaciones. 
 

3. En un municipio de gran población, el Alcalde podrá delegar mediante decreto 
la competencia de representar al Ayuntamiento: 

a) En los Tenientes de Alcalde. 
b) En la Junta de Gobierno Local, en sus miembros, en los demás concejales 

y, en su caso, en los coordinadores generales, directores generales u 
órganos similares. 

c) En ninguno de los anteriores, se trata de una competencia indelegable de 
conformidad con el artículo 124.5 LRBRL. 

 
4. De conformidad con la legislación del Estado y de la Comunidad Autónoma, 

cuando ésta tenga competencia estatutariamente atribuida para ello, los 
Alcaldes podrán someter a consulta popular aquellos asuntos de la 
competencia propia municipal y de carácter local que sean de especial 
relevancia para los intereses de los vecinos, con excepción de los relativos a la 
Hacienda local. ¿Es esto posible?, ¿qué requisitos requiere la consulta? 

a) Sí, es posible. Se requiere previo acuerdo por mayoría absoluta del Pleno y 
autorización del Órgano de Gobierno de la Comunidad Autónoma. 

b) Sí, es posible. Se requiere previo acuerdo por mayoría absoluta del Pleno y 
autorización del Gobierno de la Nación. 

c) No, los municipios no tienen competencia para realizar consultas de este 
tipo. 

 
5. En un municipio de régimen común, ¿puede sustituir al Alcalde un concejal que 

no sea miembro de la Junta de Gobierno Local? 
a) Sustituyen al Acalde, por el orden de su nombramiento, los Tenientes de 

Alcalde, sean o no miembros de la Junta de Gobierno Local. 



 
 

b) No. Los sustitutos del Alcalde son, necesariamente, miembros de la Junta 
de Gobierno Local. 

c) De conformidad con el artículo 23 de la LRBRL, el Alcalde puede ser 
sustituido por cualquier Concejal que designe libremente. 
 

6. ¿A quién corresponde en nuestro municipio la aprobación del proyecto de 
presupuesto? 

a) Al Alcalde. 
b) A la Junta de Gobierno Local. 
c) Al Pleno. 

 
7. En los casos en que proceda reconocer derecho a indemnización por anulación 

en vía administrativa o contencioso-administrativa de un acto o disposición de 
carácter general, el derecho a reclamar: 

a) Prescribirá al año de haberse notificado la resolución administrativa o la 
sentencia definitiva. 

b) prescribirá a los seis meses de haberse notificado la resolución 
administrativa o la sentencia definitiva 

c) prescribirá a los tres meses de haberse notificado la resolución 
administrativa o la sentencia definitiva. 

 
8. Una vez dictada resolución o acto administrativo por el órgano que dictó los 

mismos deberá cursar las notificaciones a los interesados cuyos derechos e 
intereses sean afectados por aquéllos:   

a) Dentro del plazo de diez días a partir de la fecha en que el acto haya sido 
dictado. 

b) Dentro del plazo de quince días a partir de la fecha en que el acto haya sido 
dictado 

c) Dentro del plazo de un mes días a partir de la fecha en que el acto haya sido 
dictado. 

 
9. Se entiende por expediente administrativo el conjunto ordenado de 

documentos y actuaciones que sirven de antecedente y fundamento a la 
resolución administrativa, así como las diligencias encaminadas a ejecutarla. 
A estos efectos la LPAC establece que no formarán parte del expediente 
administrativo: 

a) Los informes facultativos solicitados antes de la resolución administrativa 
que ponga fin al procedimiento. 

b) Los informes preceptivos solicitados antes de la resolución administrativa 
que ponga fin al procedimiento. 

c) Los informes entre órganos o entidades administrativas. 
 

10. De conformidad con el artículo 53 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, los 
interesados en un Procedimiento administrativo: 



 
 

a) Podrán formular alegaciones, y a aportar documentos en cualquier fase del 
procedimiento para que sean tenidos en cuenta por el órgano competente 
al redactar la propuesta de resolución. 

b) Podrán formular alegaciones, y aportar documentos en cualquier fase del 
procedimiento, siempre que sea anterior al trámite de audiencia. 

c) Podrán presentar alegaciones en el plazo de un mes desde el inicio del 
procedimiento. 

 
11. Según el Art. 53.2 a de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el caso de 
procedimientos de naturaleza sancionadora, los presuntos responsables 
tienen derecho a ser notificado de:  

a) La identidad del denunciante, de la autoridad competente para imponer la 
sanción y de la norma que atribuya tal competencia.  

b) La identidad de la autoridad competente para imponer la sanción y de la 
norma que atribuya tal competencia.   

c) La identidad del instructor, de la autoridad competente para imponer la 
sanción y de la norma que atribuya tal competencia.   

 
12. ¿Es posible la convalidación de los actos administrativos de la Administración 

pública? 
a) La ley de procedimiento administrativo permite a la Administración 

convalidar cualquier tipo de acto administrativo, subsanando los vicios de 
que adolezcan. 

b) La ley de procedimiento administrativo permite a la Administración 
convalidar los actos anulables, subsanando los vicios de que adolezcan. 

c) En la ley de procedimiento administrativo no se contempla la convalidación 
de actos. 

 
13. Según el artículo 67 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas: En los 
procedimientos de responsabilidad patrimonial, el derecho a reclamar 
prescribirá: 

a) A los tres meses. 
b) A los seis meses. 
c) Al año.  
 

14. De acuerdo con la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas en los expedientes 
administrativos en formato electrónico deberá constar: 

a) Copia electrónica certificada de la resolución adoptada en el mismo  
b) Copia de los documentos que contenga el expediente  
c) Ambas son correctas  
 



 
 

15. En virtud del artículo 57 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas contra el acuerdo de 
acumulación de un procedimiento administrativo: 

a) Cabe recurso potestativo de reposición. 
b) Cabe recurso extraordinario de revisión. 
c) No cabe recurso alguno. 
 

16. En los procedimientos iniciados a solicitud del interesado, cuando se produzca 
la paralización por causa imputable al mismo, la administración advertirá que 
se producirá la caducidad del procedimiento: 

a) Transcurrido un mes. 
b) Transcurridos tres meses 
c) Transcurridos seis meses 
 

17. Uno de los interesados en el procedimiento solicita al instructor la apertura de 
un periodo de prueba para poder acreditar un hecho que considera relevante. 
El instructor del procedimiento considera que esa prueba es innecesaria. ¿Qué 
puede hacer el instructor en este caso, de conformidad con el artículo 77 de la 
Ley 39/2015? 

a) Debe admitir la prueba si se ha solicitado en tiempo y forma. 
b) Debe dar traslado a todas las partes antes de resolver su admisión o 

inadmisión. 
c) Puede rechazarla mediante resolución motivada. 
 

18. En un procedimiento iniciado de oficio, del que se pudiera derivar el 
reconocimiento de un derecho a favor del interesado, el vencimiento del plazo 
máximo establecido sin que se haya dictado y notificado resolución expresa, 
¿qué efectos produce? 

a) El archivo de las actuaciones. 
b) La caducidad del procedimiento. 
c) El interesado que hubiere comparecido puede entender desestimadas sus 

pretensiones. 
 

19. El principio de tipicidad en el ejercicio de la potestad sancionadora (indique la 
respuesta correcta): 

a) Supone que sólo podrán ser sancionadas por hechos constitutivos de 
infracción administrativa quienes resulten responsables de los mismos a 
título de dolo o culpa. 

b) Supone que constituyen infracciones administrativas las vulneraciones del 
ordenamiento jurídico previstas como tales infracciones por una Ley, sin 
perjuicio de lo dispuesto para la Administración Local en el Título XI de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril. 

c) Supone que el ejercicio de la potestad sancionadora corresponde a las 
entidades locales que la tengan expresamente atribuida, por disposición de 
rango legal o reglamentario. 



 
 

 
20. El procedimiento para la exigencia de oficio por la Administración de 

responsabilidad patrimonial a las autoridades y personal a su servicio, que 
hubieran incurrido en dolo, culpa o negligencia graves, en vía administrativa, 
constará, al menos, de un trámite de audiencia de: 

a) Diez días. 
b) Quince días 
c) Veinte días. 
 

21. El informe de evaluación sobre la igualdad en el empleo público de los 
Departamentos Ministeriales y organismos públicos debe remitirse a los 
Ministerios de Trabajo y Asuntos Sociales y de Administraciones Públicas: 

a) Cada dos años. 
b) Al menos anualmente. 
c) Con carácter semestral. 
 

22. De acuerdo con el artículo 2 de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la 
igualdad efectiva de mujeres y hombres, la misma resulta de aplicación a: 

a) Toda persona, física o jurídica, que se encuentre o actúe en territorio 
español, cualquiera que fuese su nacionalidad, domicilio o residencia. 

b) Toda persona, física o jurídica, que se encuentre o actúe en territorio 
español. 

c) Toda persona, física o jurídica, cualquiera que fuese su nacionalidad, 
domicilio o residencia. 

 
23. El artículo 55 de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad 

efectiva de mujeres y hombres, impone la obligación de: 
a) Acompañar la aprobación de la oferta de empleo público de un informe de 

impacto de género. 
b) Acompañar la aprobación de las bases de la convocatoria de pruebas 

selectivas para el acceso al empleo público de un informe de impacto de 
género, salvo en los casos de urgencia. 

c) Acompañar la aprobación de la convocatoria de pruebas selectivas para el 
acceso al empleo público de un informe de impacto de género, salvo en los 
casos de urgencia. 

 
24. Podrá ser responsable del contrato, de acuerdo con el artículo 62 de la Ley 

9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público: 
a) Cualquier empleado público. 
b) Cualquier persona física vinculada o dependiente de la entidad 

contratante. 
c) Cualquier persona física o jurídica, vinculada a la entidad contratante o 

ajena a él. 
 



 
 

25. Señale la información relativa a los contratos cuya publicación no resulta 
preceptiva en el perfil del contratante: 

a) El informe justificativo del precio del contrato, salvo cuando el valor 
estimado del contrato sea superior a 500.000,00 euros. 

b) El informe de insuficiencia de medios en los contratos de servicios. 
c) El objeto detallado del contrato, su duración, el presupuesto base de 

licitación y el importe de adjudicación, incluido el Impuesto sobre el Valor 
Añadido. 

 
26. En nuestro municipio, indique qué contratos de servicios están sujetos a una 

regulación armonizada de acuerdo con el artículo 22 de la Ley de Contratos del 
Sector Público: 

a) Aquellos cuyo valor estimado sea igual o superior a143.000 euros. 
b) Aquellos cuyo valor estimado sea igual o superior a 221.000 euros. 
c) Aquellos cuyo valor estimado sea igual o superior a 500.000 euros. 
 

27. Respecto de la capacidad para contratar de empresas no comunitarias, prevé 
la Ley de Contratos del Sector Público: 

a) Que podrán contratar con el sector público, siempre que, con arreglo a la 
legislación del Estado en que estén establecidas, se encuentren habilitadas 
para realizar la prestación de que se trate. 

b) Que podrán contratar con el sector público, siempre que, justifiquen 
mediante informe que el Estado de procedencia de la empresa extranjera 
admite a su vez la participación de empresas españolas en la contratación 
con los entes del sector público asimilables a los enumerados en el artículo 
3, en forma sustancialmente análoga, sin perjuicio de la aplicación de las 
obligaciones de España derivadas de acuerdos internacionales. 

c) Las empresas no comunitarias no pueden contratar en ningún caso con el 
sector público español. 
 

28. De acuerdo con el artículo 69 de la Ley de Contratos del Sector Público, podrán 
contratar con el sector público, las uniones temporales de empresarios que se 
constituyan temporalmente al efecto: 

a) Sin que sea necesaria la formalización de las mismas en escritura pública. 
b) Sin que sea necesaria la formalización de las mismas en escritura pública 

hasta que se haya efectuado la adjudicación a su favor. 
c) Sin que sea necesaria la formalización de las mismas en escritura pública 

hasta que se haya efectuado la formalización del contrato. 
 

29. En los términos previstos en el artículo 77 de la LCSP, la clasificación del 
empresario como medio para acreditar la solvencia será exigible: 

a) En los contratos de servicios cuyo valor estimado sea superior a 500.000,00 
euros, en los que será requisito indispensable. 

b) En los contratos de obras cuyo valor estimado sea superior a 500.000,00 
euros. 



 
 

c) En los contratos de obras cuyo valor estimado sea igual o superior a 
500.000,00 euros, en los que será requisito indispensable. 

 
30. Respecto de los criterios de adjudicación, el artículo 145 de la LCSP prevé que 

podrán adjudicarse únicamente atendiendo al criterio del precio: 
a) Los contratos de suministros en los que los productos a adquirir estén 

perfectamente definidos y no sea posible variar los plazos de entrega ni 
introducir modificaciones de ninguna clase en el contrato, siendo por 
consiguiente el precio el único factor determinante de la adjudicación. 

b) La Ley de Contratos prevé como único mecanismo para la fijación de 
criterios de adjudicación, que los mismos permitan seleccionar la mejor 
oferta relación calidad-precio. 

c) Cuando se trate de contratos de concesión de servicios o de concesión de 
obras. 

 
31. ¿Cuál de los siguientes recursos no es un tributo? 

a) Tasa por derechos de examen. 
b) Contribución especial para una obra pública. 
c) Multa de tráfico. 
 

32. El Ayuntamiento no ha aprobado sus ordenanzas fiscales reguladoras del pago 
de impuestos. ¿Puede exigir el pago de los impuestos regulados en la Ley de 
Haciendas? 

a) No, debe existir acuerdo de imposición. 
b) Sí, puede exigir el pago de todos los impuestos que figuran en la Ley de 

Haciendas. 
c) Debe exigir el pago de tres impuestos. 
 

33. ¿Cuántos impuestos son regulados en la Ley de Haciendas? 
a) Tres. 
b) Cinco. 
c) Seis. 
 

34. Son sujetos pasivos del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica las 
personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de 
la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria: 

a) A cuyo nombre conste el vehículo en el permiso de circulación. 
b) Que tengan un título de propiedad sobre el vehículo. 
c) Que hayan dado de alta el vehículo en el padrón con título suficiente. 

 
35. ¿Quién es el sujeto pasivo del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los 

Terrenos de Naturaleza Urbana en las transmisiones de terrenos a título 
lucrativo? 

a) El adquirente. 
b) El transmitente. 



 
 

c) La persona que constituya o transmita el derecho real de que se trate. 
 

36. La base imponible del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos 
de Naturaleza Urbana está constituida por el incremento del valor de los 
terrenos puesto de manifiesto en el momento del devengo y experimentado a 
lo largo de un periodo máximo de: 

a) Quince años. 
b) Veinte años. 
c) Treinta años. 
 

37. En el Impuesto de Bienes Inmuebles, las ordenanzas fiscales podrán regular 
una bonificación de la cuota íntegra del impuesto a favor de aquellos sujetos 
pasivos que ostenten la condición de titulares de familia numerosa: 

a) De hasta el 50 por ciento. 
b) De hasta el 90 por ciento. 
c) De hasta el 95 por ciento. 

 
38. Por cual de estos servicios no se puede establecer el pago de tasas: 

a) Cementerio local. 
b) Distribución de agua. 
c) Limpieza de la vía pública. 
 

39. El presupuesto de cada uno de los organismos autónomos integrantes del 
general, propuesto inicialmente por el órgano competente de aquéllos, será 
remitido a la Entidad Local de la que dependan antes: 

a) Del 15 de septiembre de cada año. 
b) Del 1 de octubre de cada año. 
c) Del 30 de octubre de cada año. 

 
40. Cuando haya de realizarse algún gasto que no pueda demorarse hasta el 

ejercicio siguiente, y el crédito presupuestario consignado sea insuficiente 
para acometerlo, el presidente de la corporación ordenará la incoación del 
expediente de: 

a) Crédito extraordinario. 
b) Suplemento de crédito. 
c) Transferencia de crédito. 

 
41. La Administración tributaria no estará obligada a ajustar las liquidaciones a los 

datos consignados por los obligados tributarios en los siguientes supuestos, 
señale la opción correcta: 

a) A los datos consignados por los obligados tributarios en las 
autoliquidaciones, declaraciones, comunicaciones, solicitudes o cualquier 
otro documento. 

b) A los datos consignados por los obligados tributarios solo en los casos de 
las autoliquidaciones. 



 
 

c) A los datos consignados por los obligados tributarios exclusivamente en los 
casos de las declaraciones. 

 
42. El plazo para la interposición del recurso de reposición regulado en el artículo 

14 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, es: 

a) De un mes desde el día de la notificación expresa del acto. 
b) De un mes desde el día siguiente al de la notificación expresa del acto cuya 

revisión se solicita o al de finalización del período de exposición pública de 
los correspondientes padrones o matrículas de contribuyentes u obligados 
al pago.  

c) De un mes desde la fecha de indicada en la resolución objeto de 
notificación. 

 
43. La duración del trámite de alegaciones en los procedimientos tributarios, 

señale la opción correcta: 
a) No podrá ser inferior a 10 días ni superior a 15. 
b) No podrá ser inferior a 5 días ni superior a 10. 
c) No podrá ser inferior a 15 días ni superior a 20. 
 

44. De conformidad con el artículo 139 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, las formas de terminación del procedimiento de 
comprobación limitada pueden ser: 

a) Por resolución expresa, por caducidad o por el inicio de un procedimiento 
inspector que incluya el objeto de la comprobación limitada.  

b) Por resolución expresa, por caducidad, por el inicio de un procedimiento 
inspector o por desistimiento del obligado tributario. 

c) Solo puede finalizar por resolución expresa o por silencio administrativo. 
 

45. El procedimiento inspector de conformidad con el artículo 145 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, tiene por objeto: 

a) Comprobar e investigar el adecuado cumplimento de las obligaciones 
tributarias, y en su caso se procederá a la regularización tributaria. 

b) Exclusivamente aplicar las sanciones que procedan al obligado tributario 
por el incumplimiento de sus obligaciones tributarias. 

c) La comprobación e investigación del cumplimiento de las obligaciones 
tributarias exclusivamente; pero no le corresponde la regularización 
tributaria. 

 
46. Formas de inicio del procedimiento de inspección: 

a) Solo puede iniciarse de oficio. 
b) De oficio y a petición del obligado tributario en los términos establecidos en 

la Ley General Tributaria. 
c) Solo puede iniciarse a instancia de parte en los casos determinados en la 

legislación. 



 
 

 
47. ¿De qué forma se documentan las actuaciones inspectoras? 

a) En comunicaciones, diligencias, informes y actas. 
b) En informes y actas. 
c) En comunicaciones y actas. 

 
48. Respecto de las actas de inspección: 

a) Pueden ser de conformidad o de disconformidad, exclusivamente. 
b) Deben ser firmadas por el Inspector y por el obligado tributario o su 

representante. 
c) Deberán ser firmadas electrónicamente en todo caso. 
 

49. De conformidad con el artículo 110 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, las notificaciones tributarias en los procedimientos 
iniciados a solicitud del interesado se realizarán: 

a) En el lugar señalado a tal efecto por el obligado tributario o su representante 
o, en su defecto, en el domicilio fiscal de uno u otro. 

b) En el domicilio fiscal del obligado tributario o su representante, en el centro 
de trabajo, en el lugar donde se desarrolle la actividad económica o en 
cualquier otro adecuado a tal fin. 

c) En el lugar del centro de trabajo del interesado. 
 

50. De acuerdo con la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, las 
liquidaciones tributarias se clasifican en: 

a) Provisionales o definitivas. 
b) Complementarias y definitivas. 
c) Condicionadas y definitivas. 
 

51. El plazo máximo en que debe notificarse la resolución en un procedimiento 
tributario, salvo los supuestos señalados en el artículo 104 de la LGT, no puede 
exceder de: 

a) De 9 meses. 
b) De 3 meses. 
c) De 6 meses 

 
52. ¿De acuerdo con lo previsto en la Ley General Presupuestaria indique qué son 

los pagos a justificar? 
a) Son pagos urgentes cuyo ámbito de aplicación no está limitado y que se 

suelen dedicar a cualquier finalidad si se justifica en el plazo de seis meses. 
b) Son pagos cuya singularidad es que permiten atender gastos sin la 

acreditación documental debida y cuya justificación se aporta con las 
facturas o documentos equivalentes y, en su caso, con el reintegro de las 
cantidades no gastadas. 

c) Son pagos urgentes e inaplazables que se gestionan sin resolución del 
órgano competente y que exigen fiscalización previa. 



 
 

 
53. Identifica el cálculo correcto del ahorro neto según el artículo 53 del Real 

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales para el Ayuntamiento. 

a) El ahorro neto se define como el resultado presupuestario ajustado 
minorado en el importe de saldos de dudoso cobro y dotaciones por 
insolvencia. 

b) El ahorro neto se define como la cantidad presupuestada en el capítulo 3 
de gastos descontando las amortizaciones ordinarias. 

c) El ahorro neto se define como la diferencia entre los derechos liquidados y 
las obligaciones reconocidas minorando el importe de la anualidad teórica 
de amortización del préstamo, en su caso. 

 
54. De acuerdo con la Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se 

aprueba la estructura de los presupuestos de las entidades locales en el 
presupuesto de gastos los seguros sociales a cargo de la empresa se 
contabilizan en el: 

a) Capítulo 1. 
b) Capítulo 3. 
c) Capítulo 7. 
 

55. De acuerdo con el artículo 166 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, ¿qué información debe incluir el estado de deuda? 

a) Un informe de la asesoría jurídica detallando la viabilidad financiera del 
presupuesto de gastos. 

b) Un informe de la Intervención Municipal indicando la deuda pendiente y la 
morosidad trimestral. 

c) El estado y movimientos de la deuda municipal pendiente de reembolso y, 
en su caso, la previsión de nuevas operaciones de endeudamiento previstas 
en el presupuesto. 

 
56. En los tributos de cobro periódico por recibo: 

a) La comunicación del periodo de pago se llevará a cabo de forma colectiva 
(mediante edictos y, en su caso, otros medios de comunicación que se 
consideren adecuados). 

b) La comunicación del periodo de pago es innecesaria. 
c) El periodo de pago siempre es entre el día 1 de septiembre y el 20 de 

noviembre o, si este no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 
 

57. De acuerdo con lo previsto en el artículo 3 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, ¿cuáles son los principios de la ordenación del 
sistema tributario español? 

a) Justicia, proporcionalidad, legalidad, eficacia y transparencia. 
b) Justicia, proporcionalidad, transparencia y capacidad financiera. 



 
 

c) Justicia, generalidad, igualdad, progresividad, equitativa distribución de la 
carga tributaria y no confiscatoriedad. 

 
58. De acuerdo con el artículo 2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, identifica el concepto de contribución especial. 
a) Son tasas que se devengan cuando se procede a urbanizar un barrio 

municipal y que pretende un reparto igualitario de los costes entre los 
vecinos. 

b) Son impuestos que se devengan en la ejecución de obras públicas y es 
necesaria la autorización del contribuyente. 

c) Son tributos cuyo hecho imponible consiste en la obtención por el obligado 
tributario de un beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como 
consecuencia de la realización de obras públicas o del establecimiento o 
ampliación de servicios públicos. 

 
59. De acuerdo con el artículo 31 TRLRHL, la base imponible de las contribuciones 

especiales está constituida, como máximo: 
a) Por el 70% del coste que la entidad local soporte por la realización de las 

obras o por el establecimiento o ampliación de los servicios.  
b) Por el 80% del coste que la entidad local soporte por la realización de las 

obras o por el establecimiento o ampliación de los servicios.  
c) Por el 90% del coste que la entidad local soporte por la realización de las 

obras o por el establecimiento o ampliación de los servicios.  
 

60. La reclamación económico-administrativa, en primera o única instancia se 
interpondrá: 

a) En el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la notificación 
del acto impugnado. 

b) En el plazo de tres meses a contar desde el día siguiente al de la notificación 
del acto impugnado. 

c) En el plazo de 15 días hábiles a contar desde el día siguiente al de la 
notificación del acto impugnado. 

 
 

PREGUNTAS DE RESERVA: 

 
1. Tiene derecho nuestro municipio a la cesión de un porcentaje del rendimiento, 

que no haya sido objeto de cesión a las Comunidades Autónomas, obtenido en 
el impuesto estatal sobre Labores de Tabaco: 

a) No, ese tributo no es objeto de cesión. 
b) Sí, cerca de un tres por ciento de la recaudación líquida imputable a este 

municipio por ese impuesto especial. 



 
 

c) Le ley regula el alcance y condiciones generales de la cesión de 
determinados impuestos únicamente a municipios capitales de provincia o 
de comunidad autónoma. 

 
2. Respecto de los contratos mixtos, cuando uno de los elementos del contrato 

sea una obra: 
a) Deberá elaborarse un proyecto y tramitarse de conformidad con los 

artículos 231 y siguientes de la Ley de Contratos del Sector Público. 
b) Deberá elaborarse un proyecto y tramitarse de conformidad con los 

artículos 231 y siguientes de la Ley de Contratos del Sector Público, cuando 
el valor estimado correspondiente a la obra sea superior a 50.000,00 euros. 

c) El régimen jurídico aplicable al mismo serán las normas propias del 
contrato de obras. 
 

3. La preferencia para la adjudicación de plazas para participar en los cursos de 
formación a los empleados y empleadas públicas que se hayan incorporado al 
servicio activo procedentes del permiso de maternidad o paternidad, tiene una 
duración de: 

a) Seis meses, salvo que hayan reingresado desde la situación de excedencia 
por razones de guarda legal y atención a personas mayores dependientes o 
personas con discapacidad, en cuyo caso será de un año. 

b) Un año, correspondiendo dicha preferencia y por el mismo periodo de 
tiempo, en caso de que hubieran reingresado desde la situación de 
excedencia por razones de guarda legal y atención a personas mayores 
dependientes o personas con discapacidad. 

c) Dos años, desde la finalización del disfrute del permiso. 
 

4. El Alcalde ha dictado un acto sobre un asunto cuya competencia había 
delegada en Junta de Gobierno Local sin haber avocado antes la misma. Señale 
la respuesta correcta: 

a) El acto dictado es nulo de pleno derecho en aplicación del artículo 47.1.b) 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas  

b) Se trata de una irregularidad no invalidante y, por tanto, una causa de 
anulabilidad del artículo 48.2 de la LPAC.  

c) Se trata de un acto nulo por haberse dictado prescindiendo total y 
absolutamente del procedimiento legalmente establecido o de las normas 
que contienen las reglas esenciales para la formación de la voluntad de los 
órganos colegiados. 

 
5. Las formas de terminación de los procedimientos tributarios: 

a) Pondrá fin a los procedimientos tributarios la resolución, el desistimiento, 
la renuncia al derecho en que se fundamente la solicitud, la imposibilidad 
material de continuarlos por causas sobrevenidas, la caducidad, el 



 
 

cumplimiento de la obligación que hubiera sido objeto de requerimiento o 
cualquier otra causa prevista en el ordenamiento tributario. 

b) Pondrán fin a los procedimientos tributarios exclusivamente la resolución, 
el desistimiento y la caducidad. 

c) Pondrá fin a los procedimientos tributarios la resolución, la imposibilidad 
material de continuarlos por causas sobrevenidas, la renuncia, el 
incumplimiento de la obligación que hubiera sido objeto de requerimiento 
o cualquier otra causa prevista en el ordenamiento tributario. 

 

 

 


